



Parecer Técnico de Engenharia nº: 0011/2025

Poço de José de Moura/PB, 08 de maio de 2025.

Assunto: Análise da Documentação de Habilitação da **Pregão Eletrônica nº: 00018/2025**, referente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ARTEFATOS PRÉ-MOLDADOS E CALCÁRIO DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA/PB.**

A Sra. Patrícia Batista Duarte

Agente de Contratações da Prefeitura Municipal de Poço de José de Moura/PB

Eu, **Jônatas José Moreira Pessoa**, brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF sob o nº 060.683.064-29 e CREA/PB nº: 161.036.337-0 residente e domiciliado à Rua Francimeire Rolim de Albuquerque, nº 270 – Bairro Fátima Santos, na cidade de Cajazeiras/PB, neste ato representando a Empresa S.S. Engenharia e Serviços de Projeto LTDA – EPP, com CNPJ nº: 24.703.430/0001-38, com sede à Rua Francimeire Rolim de Albuquerque, nº 270 – Bairro Fátima Santos, na cidade de Cajazeiras/PB, empresa esta que foi contratada pelo município, para prestar serviços de para assessoramento no que diz respeito a execução de serviços de engenharia, venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria apresentar o parecer técnico de engenharia referente a análise da documentação de habilitação, no que tange aos termos da análise de engenharia, do processo licitatório tipo **Pregão Eletrônica nº: 00018/2025**, referente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ARTEFATOS PRÉ-MOLDADOS E CALCÁRIO DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA/PB.**

Considerando a sequência das empresas participantes do certame, tipo concorrência eletrônico, faremos a análise documental da empresa:

1. JK Pré-Moldados e Material de Construção LTDA - CNPJ: 23.245.960/0001-17;

No edital da licitação foi solicitado acervo técnico-operacional de desempenho anterior em nome da licitante, expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, contendo, para fins de verificação da compatibilidade e pertinência do seu conteúdo em relação ao objeto desta licitação, mas especificamente para os itens:

Vale salientar que a solicitação dos quantitativos para o acervo técnico operacional está obedecendo o limite de 50,00% dos quantitativos dos itens de relevância da planilha orçamentária de referência.

Responsável Técnico
Eng. Civil Jônatas José M. Pessoa
CPF: 060.683.064-29
CREA: 161.036.337-0



I - Cota Principal:

Grupo 1 - Participação aberta a qualquer interessado:

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - ONDA/16 MODELO FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARA LELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	M²	3563	52,15	185.810,45
3	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 80 CM, *30 X 10/10* (H X L1/L2)	UND	3750	20,04	75.150,00
4	PARALELEPIPEDO CALCÁRIO, PARA PAVIMENTAÇÃO, COM FRETE, *30 A 35* PECAS POR M2	MIL	750	576,40	432.300,00
6	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	M	75	1.101,49	82.611,75
TOTAL					775.872,20

Grupo 2 - Participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte:

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PE
2	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - ONDA/16 MODELO FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDE S/PARALELEPIPEDO, *20 CM X 10* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M²	250	65,88	16.470,00	ME
5	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *25 X 25* CM	UND	1000	3,26	3.260,00	ME
7	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	M	100	536,56	53.656,00	ME
8	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM	M	100	437,28	43.728,00	ME
9	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	100	236,37	23.637,00	ME
10	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	M	100	230,46	23.046,00	ME
11	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE PONTA E	M	200	52,15	10.430,00	ME
12	BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 200 MM ESTACA PRE-MOLDADA MACICA DE CONCRETO VIBRADO ARMADO, PARA CARGA DE 25 T, SECAO QUADRADA DE *16 X 16*, COM ANEL METALICO INCORPORADO A PEÇA (SOMENTE FORNECIMENTO)	M	800	91,07	72.856,00	ME
13	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO C-17	UND	50	1.243,34	62.167,00	ME
14	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, RESISTÊNCIA NOMINAL 150KG, H= 9,00M, PESO APROXIMADO 470KG	UND	10	693,64	6.936,40	ME
TOTAL					316.186,40	

PE - Participação Exclusiva ME/EPP: Art. 48, I, da Lei 123/06

II - Cota Reservada:

Grupo 3 - Participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte:

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	ID	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PE
15	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - ONDA/16 MODELO FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOL ANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	0001	M²	1187	52,15	61.902,05	ME
16	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 80 CM, *30 X 10/10* (H X L1/L2)	0003	UND	1250	20,04	25.050,00	ME
17	PARALELEPIPEDO CALCÁRIO, PARA PAVIMENTAÇÃO, COM FRETE, *30 A 35* PECAS POR M2	0004	MIL	250	576,40	144.100,00	ME
18	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	0006	M	25	1.101,49	27.537,25	ME
TOTAL						258.589,30	

Responsável Técnico
Eng. Civil José M. Pessoa
CPF: 000.683.064-29
CREA: 1670363370

Feita a análise documental dos acervos apresentados, foi solicitado que as empresas apresentassem acervo técnico operacional no quantitativo mínimo de 50,00% para os itens apresentados em planilha. Nos acervos apresentados pela empresa **JK Pré-Moldados e Material de Construção LTDA**, temos:

Avenida Frei Damião, 252, Poço de José de Moura - Paraíba, CEP 58908-000.



Código	Descrição	Unidade	Quantidade Exigida	Quantidade Apresentada em Acervos	Atende o Edital
01	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TUOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	M2	1781,50	3000,00	Atende
02	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TUOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 CM X 10* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	125,00	300,00	Atende
03	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 80 CM, *30 X 10/10* (H X L1/L2)	UND	1875,00	19500,00	Atende
04	PARALELEPIPEDO CALCÁRIO, PARA PAVIMENTACAO, COM FRETE, *30 A 35* PECAS POR M2	MIL	375,00	200,00	Não Atende
05	Piso podotátil de concreto - DIRECIONAL E ALERTA, *25 X 25* CM	UND	500,00	0,00	Não Atende
06	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	M	37,50	325,00	Atende
07	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	M	50,00	1750,00	Atende
08	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM	M	50,00	325,00	Atende
09	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	M	50,00	1200,00	Atende
10	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	M	50,00	200,00	Atende
11	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 200 MM	M	100,00	200,00	Atende
12	ESTACA PRE-MOLDADA MACICA DE CONCRETO VIBRADO ARMADO, PARA CARGA DE 25 T, SECAO QUADRADA DE *16 X 16*, COM ANEL METALICO INCORPORADO A PECA (SOMENTE FORNECIMENTO)	M	400,00	4500,00	Atende
13	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO C-17	UND	25,00	0,00	Não Atende
14	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, RESISTÊNCIA NOMINAL 150KG, H= 9,00M, PESO APROXIMADO 470KG	UND	5,00	0,00	Não Atende
15	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TUOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	M2	593,50	3000,00	Atende
16	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 80 CM, *30 X 10/10* (H X L1/L2)	UND	625,00	19500,00	Atende
17	PARALELEPIPEDO CALCÁRIO, PARA PAVIMENTACAO, COM FRETE, *30 A 35* PECAS POR M2	MIL	125,00	200,00	Atende
18	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ESGOTO SANITARIO, CLASSE EA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, COM JUNTA ELASTICA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	M	12,50	325,00	Atende

Considerando os pontos expostos acima, cabe a Comissão Permanente de Licitação julgar a habilitação das empresas credenciadas e emitir o seu parecer.

Fico ciente através desse documento que a falsidade de justificativa técnica configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, e passível de apuração na forma da Lei.

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades pelas declarações prestadas, firmo a presente.

Responsável Técnico
Eng. Civil Jônatas José M. Pessoa
CPF: 040.683.064-29
CREA 161.036.337-0

S.S. Engenharia e Serviços de Projetos LTDA - EPP
Eng. Civil Jônatas José Moreira Pessoa
CREA/PB nº: 161.036.337-0